MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA Nº 60 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 22 de março de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria 327/2016, publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2016, e
considerando a Resolução 008/CONSUPER/2014.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399; RENATA CHIQUETTI MACHADO, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 3061742; RERLEN RICARDO SILVA PAGLIA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2652670; como MEMBROS
PERMANENTES do Núcleo Pedagógico - NuPe do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento
do Sul;

Art. 2º - DESIGNAR os servidores ANDREI LEANDRO MORSCH FRANCO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 1848376; CIBELLE
CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Letras: Português/Inglês, SIAPE nº 3071047; HERNANDEZ VIVAN EICHENBERGER, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Filosofia, SIAPE nº 2102754;
JOEL EYROFF, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Direito, SIAPE nº 1084415; JULIANA BEN BRIZOLA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 3063096; KARINE AREND,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº
1987341; NÁGILA CRISTINA HINCKEL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Técnico e
Tecnológico - Área: Pedagogia, SIAPE: nº 2321903;   RODRIGO ERNESTO SCHROER, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 1805285;
SENAIDE WOLFART, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: História, SIAPE nº 3038080; WILSON JOSÉ CALDEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº 3078944; como MEMBROS
CONVIDADOS do Núcleo Pedagógico - NuPe do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento
do Sul;

Art. 3º - ESTABELECER ao servidor docente integrante do núcleo a carga horária mínima de 4
(quatro) horas semanais;

Art. 4º - O NuPe definirá a periodicidade das reuniões, a escolha da coordenação, a dinâmica dos
trabalhos, assegurando o registro em ata das ações e encaminhamentos;

Art. 5º - ESTABELECER a vigência desta portaria por 2 (dois) anos, sendo que os membros
convidados poderão ser reconduzidos por igual período ou a critério dos membros permanentes;

Art. 6º - REVOGAR a Portaria nº 034/GAB/DG/CSBS/IFC/2017, de 03 de março de 2017 e as suas
alterações (Portaria nº 165/GAB/DG/CSBS/IFC/2017, de 06 de setembro de 2017; Portaria nº

060/GAB/DG/CSBS/IFC/2018, de 05 de março de 2018; Portaria nº 121/GAB/DG/CSBS/IFC/2018, de
27 de abril de 2018; Portaria nº 213/GAB/DG/CSBS/IFC/2018, de 23 de agosto de 2018; Portaria nº
246/GAB/DG/CSBS/IFC/2018, de 10 de setembro de 2018; Portaria nº 278/GAB/DG/CSBS/IFC/2018,
de 22 de novembro de 2018) que tratam da composição do Núcleo Pedagógico - NuPe do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 26/03/2019 13:44 )
SAMUEL HENRIQUE WERLICH

 DIRETOR GERAL - TITULAR
 Matrícula: 1901123

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando
seu número: 60, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/03/2019 e o código de verificação: b6cfab2602

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf